1

令和 6 年度 第 1 回 国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日 時：令和 6 年 5 月 17 日（金） 13 時 30 分 ―16 時 38 分

場 所：国立精神・神経医療研究センター TMC２階 会議室（対面・Web 会議）

出席者：髙野副委員長、石川委員、竹田委員、中村委員、林委員、井上委員

（以下 Web 参加）髙尾委員長、夏苅委員、橋詰委員、北尾委員、佐藤委員、山本委員、塚本委員

欠席者：吉池委員

オブザーバー：宇田川室長

事務局：玉浦、福田、磯山、田中、飯塚

1. 令和 5 年度 12 回倫理委員会議事要旨について

事務局より令和 5 年度第 12 回倫理委員会議事録について説明が行われ、記載内容に特段の問題がな

いことが確認され、原案の通り確定した。また、第 12 回公開用議事要旨案について審議され、原案の

とおり了承された。

2. 審査課題

1）新規申請課題に関する審議

以下 10課題について審査を行った結果、以下のとおり判定された。

受付番号 2024-030

研究課題名 統合失調症が眼球運動機能と認知機能に与える影響に対する観察研究

主任研究者名 橋本 亮太（精神保健研究所 精神疾患病態研究部）

利益相反関係の

ある委員の有無
なし

審議結果 承認

審議事項

【審査の概要】

・症例数の設定根拠

・本研究で扱う医療機器プログラムについて

・アセントを用いる場合の対象者について

・同意撤回の可能性について

・利益相反マネジメント委員会からの指摘の反映について

受付番号 2024-022

研究課題名
成人多巣性運動ニューロパチー患者を対象とした臨床転帰、疾患経過、健康関連の

生活の質及び医療資源の利用に関する多施設共同前向き縦断試験

主任研究者名 岡本 智子（病院 脳神経内科）

利益相反関係の

ある委員の有無
なし

審議結果 承認

審議事項

【審査の概要】

・多巣性運動ニューロパチーの登録数について

・副作用の文言について

2

受付番号 2024-023

研究課題名 筋強直性ジストロフィーの臨床経過に影響を与える因子に関する研究

主任研究者名 本橋 裕子（病院 脳神経小児科）

利益相反関係の

ある委員の有無
なし

審議結果 承認

審議事項

【審査の概要】

・小児期発症の年齢や対象者の設定根拠について

・頭部 MRI の検査について

・代諾者の選定について

・アンケート調査のインフォームドコンセント手続きについて

受付番号 2024-088

研究課題名
精神疾患レジストリを活用した日本における統合失調症患者の認知機能障害と疾

病負担に関する研究

主任研究者名 吉村 直記（病院 精神リハビリテーション部）

利益相反関係の

ある委員の有無
なし

審議結果 承認

審議事項

【審査の概要】

・本研究の情報公開について

・オプトアウトの申し出の期限について

・利益相反マネジメント委員会からの指摘の反映について

受付番号 2024-028

研究課題名
心的外傷後ストレス障害に対するオンライン持続エクスポージャー療法の有効性

検証:多施設ランダム化比較試験

主任研究者名 井野 敬子（精神保健研究所 行動医学部）

利益相反関係の

ある委員の有無
なし

審議結果 承認

審議事項

【審査の概要】

・被験者への説明文書内の英語表記について

・利益相反マネジメント委員会からの指摘への反映について

・介入セッションの許容について

・併用薬物療法について

・かかりつけ医の概要と指針上の位置づけについて

3

受付番号 2024-024

研究課題名 摂食障害に対する認知行動療法の有効性の神経科学的エビデンスの創出（第 2 期）

主任研究者名 関口 敦（精神保健研究所 行動医学研究部）

利益相反関係の

ある委員の有無
なし

審議結果 継続審査（簡便審査）

審議事項

【審査の概要】

・認知行動療法（CBT）と通常診療としての CBT の選択のタイミングについて

・研究と通常診療の区分について

・対象者の年齢について

・健常成人を対象することの理由について

受付番号 2024-029

研究課題名
スマートフォンアプリケーション“SAS’Eye”を利用した睡眠中の呼吸イベント

検出の有用性検証: 終夜睡眠ポリグラフ検査との精度比較

主任研究者名 栗山 健一（精神保健研究所 睡眠・覚醒障害研究部）

利益相反関係の

ある委員の有無
吉池委員

審議結果 継続審査（通常審査）

審議事項

【審査の概要】

・D’isum 社との研究実施体制及び本研究での取り扱う情報に関する個人情報の

取扱いについて

・インフォームドコンセントの方法について

受付番号 2024-026

研究課題名 高照度光曝露による反復経頭蓋磁気刺激療法の抗うつ効果増強に関する検討

主任研究者名 長尾 賢太朗（病院 精神診療部）

利益相反関係の

ある委員の有無
吉池委員

審議結果 承認

指示事項 なし

審議事項

【審査の概要】

・保険診療で行う rTMS の入院の有無について

・利益相反マネジメント委員会からの指摘の反映について

受付番号 2024-027

研究課題名
青年の感情障害に対する認知行動療法の統一プロトコル：無作為化多層ベースライ

ンデザインによる予備的研究

主任研究者名 伊藤 正哉（認知行動療法センター 研究開発部）

4

利益相反関係の

ある委員の有無
なし

審議結果 承認

審議事項
【審査の概要】

・予定症例数について

受付番号 2024-084

研究課題名
プリオン病のサーベイランスおよび自然歴に関する全国調査研究とインシデント

研究

主任研究者名 水澤 英洋（理事会）

利益相反関係の

ある委員の有無
髙尾委員

審議結果 継続審査

審議事項

【審査の概要】

・プリオンリスク保有者の追跡調査（インシデント研究）を医療を超えて観察研究

とすることや研究で収集することの IC を簡略していることについて

・同意文書には「説明者署名」「説明者所属施設」について

・説明補助を行う主治医の立ち位置について

・試料（血液）や検査票が実名で記載された情報の安全管理措置や保管廃棄につい

て

2） 変更申請課題に関する審議

 以下 3課題について審査を行った結果、以下のとおり判定された。

受付番号 2024-025

研究課題名 親子相互交流療法(PCIT)の治療反応性と治療経過に関わる要因の検討

主任研究者名 岡田 俊（精神保健研究所 知的・発達障害研究部）

利益相反関係の

ある委員の有無
なし

審議結果 承認

審議事項
【審査の概要】

・代表者変更に伴うオプトアウトについて

受付番号 2024-071

研究課題名 転倒転落アセスメントシートの妥当性検証とアセスメントシートの開発

主任研究者名 山本 摩梨子（病院 医療安全管理部）

利益相反関係の

ある委員の有無
中村委員

審議結果 承認

審議事項
【審査の概要】

・対象者数の理由について

5

・現在のアセスメントシートの根拠について

受付番号 2024-031

研究課題名
地域で安心して暮らせる精神保健医療福祉体制における入院医療による支援のた

めの研究：アンケート調査・インタビュー調査（国際比較）

主任研究者名 臼井 香（精神保健研究所 地域精神保健・法制度研究部）

利益相反関係の

ある委員の有無
なし

審議結果 承認

審議事項
【審査の概要】

・医療関係者への英語版の説明内容について

3） その他

① 不適合事案に関する報告

② 令和 6 年度第 1 回 研究終了報告

以下の 44 課題について、申請者から終了報告がなされた。

承認番号 課題名 所属 申請者

A2021-030
精神疾患患者の認知機能障害を補償する要因と

社会機能の関連を明らかにするための観察研究

精神保健研究所

児童・予防精神医学

研究部

住吉 太幹

B2022-042
非臨床群における発話音声特徴量の検討：うつ

病患者との比較のために

認知行動療法

センター

研究開発部

伊藤 正哉

A2023-050
てんかんのある人の自立支援医療（精神通院医

療）の利用実態に関する調査

病院

医療連携福祉相談部
澤 恭弘

A2022-011
重症心身障害児・者の終末期看護に携わる看護

師の葛藤とその対処に関する調査
病院 看護部 樋口 京子

A2022-099 COVID-19 罹患筋ジストロフィー患者実態調査
病院

脳神経内科
滝澤 歩武

A2021-082

作業療法士に対する福祉機器、補助代替コミュ

ニケーション、情報通信技術についての教育効

果判定を目的としたアンケート調査

病院

身体リハビリテー

ション部

佐々木 俊輔

A2023-073

外来の依存症患者を対象とした作業療法プログ

ラムの改善に関する研究：アンケート調査を用

いた後方視的研究

病院

精神リハビリテー

ション部

立山 和久

A2021-001

Establishment of the diagnostic validity of

enzyme-linked immunosorbent assay for the

analysis of autoantibodies in immune-

神経研究所

疾病研究第一部
西野 一三

6

mediated necrotizing myositis

A2020-101
薬物問題を抱える女性の生活実態と支援ニーズ

に関する調査研究

精神保健研究所

薬物依存研究部
近藤 あゆみ

A2021-014
様々な依存症に対する個人認知行動療法プログ

ラムの開発と効果検証に関する研究

精神保健研究所

薬物依存研究部
近藤 あゆみ

A2022-083
薬物問題をもつ女性の治療と回復支援に携わる

支援者の実態把握に関する研究

精神保健研究所

薬物依存研究部
近藤 あゆみ

A2022-091
処方薬および市販薬使用障害患者の臨床的特徴

に関する後方視研究

精神保健研究所

薬物依存研究部
松本 俊彦

A2019-085

大うつ病性障害患者を対象とした中央評価の妥

当性に関する予備研究

～対面評価と情報通信機器を介した遠隔評価と

の一致性の検討～

精神保健研究所

児童・予防精神医学

研究部

住吉 太幹

A2019-104
慢性疼痛患者の治療および心理社会的因子に関

するオンライン調査

認知行動療法

センター
堀越 勝

A2022-086
脊髄小脳変性症及び多系統萎縮症を対象とした

リハビリテーションに関する現況調査

病院

身体リハビリテー

ション科

近藤 夕騎

A2021-020

精神科医療における人権に配慮した法制度構築

に関する研究―入院・通院患者に対するインタ

ビュー調査から―

精神保健研究所

薬物依存研究部
松本 俊彦

A2018-022

Trail Making Test、Stroop Test、California

Verbal Learning Test（CVLT-II）日本語版標準

化に関する研究

精神保健研究所

児童・予防精神医学

研究部

住吉 太幹

A2021-062

動画データを用いたパーキンソン病とその関連

疾患におけるすくみ足の自動検出システムの開

発

病院

身体リハビリテー

ション科

近藤 夕騎

A2021-106
検査情報と連結されたレセプトデータを用いた

関節リウマチに関する疫学研究
情報管理・解析部 神坂 遼

A2018-143

持続エクスポージャー療法の客観的治療効果測

定指標および治療効果予測因子に関する検討

（第二期）

精神保健研究所 金 吉晴

A2021-107

WHO 統合国際診断面接第５研究版(CIDI 5.0)

日本語版の開発と信頼性・妥当性の検証および

活用のための体制整備に資する研究

精神保健研究所 金 吉晴

7

A2018-133
臨床遺伝専門医を対象としたデュシェンヌ型筋

ジストロフィー診療に関するアンケート研究

病院

小児神経科
竹下 絵里

A2019-132
精神医療審査会における対応困難な状況の特徴

に関する研究

精神保健研究所

地域・司法精神医療

研究部

藤井 千代

A2021-056 精神医療審査会制度の運用に関する調査

精神保健研究所

地域・司法精神医療

研究部

藤井 千代

A2020-094
CDKL5 欠損症候群の臨床実態解明のための疫

学調査

神経研究所

疾病研究第二部
伊藤 雅之

A2020-107
FOXG1 関連症候群の臨床実態解明のための疫

学調査

神経研究所

疾病研究第二部
伊藤 雅之

A2020-025
創造性を促進する思考プロセスの神経機構に関

する研究 第二期

病院

第一精神診療部
野田 隆政

A2019-083

Lewy 小体病およびアルツハイマー病における

腸内細菌叢変動とそれに伴う炎症因子および酸

化ストレス関連分子の変化：バイオマーカーと

しての有用性の検討

病院

神経内科診療部
向井 洋平

A2020-036

精神疾患をもつ当事者をケアする家族が重要と

考える地域精神保健研究に関するアウトカムに

ついてのインターネット調査

精神保健研究所

地域・司法精神医療

研究部

山口 創生

A2019-027

重大な他害行為の予防体制の構築に向けた基礎

的研究

―入院データベースを用いた司法関与の経過の

理解―

精神保健研究所

地域精神保健・法制度

研究部

小池 純子

A2021-005

日本の地域精神保健研究において精神疾患をも

つ当事者や家族と支援者の双方が重要と考える

評価項目内容の合意形成に関する研究

精神保健研究所

地域・司法精神医療

研究部

山口 創生

A2020-106

精神疾患をもつ当事者が重要と考える地域精神

保健福祉研究に関する

アウトカムについてのインターネット調査

精神保健研究所

地域・司法精神医療

研究部

山口 創生

A2023-111
主要症状が現れていない脊髄小脳変性症の at

risk 者に対する 10 遺伝子による遺伝学的検査

病院 ゲノム診療部

遺伝カウンセリング科
後藤 雄一

A2020-081

所沢市精神障害者アウトリーチ支援事業におけ

る利用者の属性的および臨床的特徴についての

検証：後ろ向き調査

精神保健研究所

地域・司法精神医療

研究部

山口 創生

8

A2018-056  健常脳のデータベース構築

脳病態統合

イメージングセンター

先進脳画像研究部

花川 隆

A2018-138
発達障害に関わる異種感覚統合の認知・行動特

性の解明

神経研究所

疾病研究第七部
山下 祐一

A2018-083

大規模サンプル Web 実験による計算論的表現型

同定（Computational Phenotyping）の探索的

検討

神経研究所

疾病研究第七部
山下 祐一

A2018-026
姿勢異常を呈するレビー小体病剖検例における

脚橋被蓋核の病理学的検討

病院

臨床検査部病理
佐野 輝典

A2021-019
大脳皮質基底核変性症剖検例における臨床像の

解明と臨床診断基準の妥当性検証

病院

臨床検査部病理
佐野 輝典

A2019-059 大脳皮質基底核変性症の中央診断
病院

臨床検査部病理
佐野 輝典

A2015-032
筋強直性ジストロフィーにおける老年性変化の

検討

病院

臨床検査部病理
佐野 輝典

A2018-104

多モダリティ評価指標を用いた脊髄小脳変性症

患者に対するリハビリテーション介入の効果検

討

病院 神経内科 髙橋 祐二

A2020-104 神経発達症に関する脳波研究 病院 小児神経科 住友 典子

A2023-011

地域で安心して暮らせる精神保健医療福祉体制

における入院医療による支援のための研究：イ

ンタビュー調査

精神保健研究所

地域精神保健・法制度

研究部

臼井 香

3. 報告・検討事項

1) 簡便審査の報告

以下 4 課題について、簡便審査の報告がなされた。

受付番号 課題名 所属 申請者

2023-1330
プリオン病患者のプリオン蛋白遺伝子・生化学的

解析
理事会 水澤 英洋

2023-1181
親を対象とした子どもの不安への関わりに関す

る心理教育動画の効果検証

関西大学

社会学部
藤里 紘子

9

2023-1264
医療観察法データベースの研究利用における指

定入院医療機関への情報の提供

病院

司法精神診療部
平林 直次

2023-1167
筋疾患診断支援および保存と研究利用（筋レポジ

トリー）

神経研究所

疾病研究第一部
西野 一三

2) 令和 5 年度第 13 回、令和 6 年度第 1 回 迅速審査の報告

以下の 93 課題について、迅速審査にて「承認」とされたことが報告された。

受付番号 課題名 所属 申請者

2023-1278
てんかんセンターにおける抗てんかん発作薬の

年次推移

病院

薬剤部
藤井 美沙紀

2023-1274
遺伝性小児神経疾患に対する治療法確立に向け

たレジストリ

神経研究所

疾病研究第二部
井上 健

2023-1285
心的外傷後ストレス障害の心理・生物学的特徴に

関する研究 (第三期)

精神保健研究所

行動医学研究部
堀 弘明

2023-1286 薬剤の服用が脳機能に与える影響の解析
神経研究所

神経薬理研究部
村松 里衣子

2023-1268

日本語版 Self-Efficacy for Managing Chronic

Disease 6-item Scale の開発と妥当性・信頼性の

検討

精神保健研究所

公共精神健康医療

研究部

羽澄 恵

2023-1269

精神科領域の医療機関における心理検査の活用

可能性の検討:心理検査結果のフィードバック面

接の有用性

病院

臨床心理部

臨床心理室

今村 扶美

2023-1279 統合失調症に関わる神経ネットワークの同定
病院

臨床検査部
高尾 昌樹

2023-1281
RDoC システムに基づく疾患横断的生体モニタ

リング

精神保健研究所

児童・予防精神医学

研究部

住吉 太幹

2023-1273 神経・筋疾患患者の退院支援介入に関する研究
病院

看護部
花井 亜紀子

2023-1284

ヒトミトコンドリア DNA ホモプラスミー維持・

回復機構とヘテロプラスミー細胞のホモプラス

ミー化に関する研究

神経研究所

疾病研究第一部
西野 一三

2023-1287
統合失調症早期患者におけるミスマッチ陰性電

位と機能的転帰の横断的関係

精神保健研究所

児童・予防精神医学

研究部

住吉 太幹

10

2023-1297
統合失調症認知機能簡易評価尺度日本語版

(BACS-J)短縮版に関する調査

精神保健研究所

地域・司法精神医療

研究部

佐藤 さやか

2023-1298
筋強直性ジストロフィーに対する非侵襲性人工

呼吸療法の効果に関する多施設共同臨床研究

病院

神経内科診療部
森 まどか

2023-1300

神経筋疾患（筋強直性ジストロフィーおよび関連

疾患）の患者情報登録システムの構築及び効率的

な運用に関する研究

病院

臨床研究・教育研修

部門

臨床研究支援部

中村 治雅

2023-1328
尿中細胞を用いた遺伝性神経筋疾患の病態・治療

研究

神経研究所遺伝子疾

患治療研究部
青木 吉嗣

2023-1371
尿由来細胞の神経細胞・骨格筋細胞への分化およ

びその分化細胞を用いた疾患モデルの構築

神経研究所 遺伝子

疾患治療研究部
青木 吉嗣

2023-1270
「健康づくりのための睡眠ガイド 2023」に関す

る市民公開講座を用いた啓発活動の有用性検証
病院 臨床検査部 松井 健太郎

2023-1373
筋ジストロフィー患者登録システムの効率的な

運用

病院 臨床研究・

教育研修部門

臨床研究支援部

中村 治雅

2023-1370
強迫症への集団曝露反応妨害法に対する前向き

観察研究

病院

精神診療部
鬼頭 伸輔

2023-1377
筋痛性脳脊髄炎／慢性疲労症候群（ME/CFS）の

口腔および腸内の細菌叢解析
神経研究所 山村 隆

2023-1369
自閉症スペクトラム症（ASD）の口腔および腸内

の細菌叢解析
神経研究所 山村 隆

2023-1402

アルツハイマー病の病理と睡眠障害ーアミロイ

ドPET・タウPETと睡眠指標との関連（AT-Sleep

研究）

IBIC

臨床脳画像研究部
髙野 晴成

2023-1267
小児期発症の神経筋疾患を対象とする診療デー

タベース構築に関する研究
病院 脳神経小児科 竹下 絵里

2023-1379

全世代対応型遠隔メンタルヘルスケアシステム

(KOKOROBO-J)の開発と実用化にむけた探索的

研究並びに KOKOROBO-J によるメンタルヘル

スプラットフォームの基盤システムの開発

病院 臨床研究・

教育研修部門

情報管理・解析部

竹田 和良

11

2023-1363

PADNI を含む高齢者神経疾患の大規模画像研究

の基盤となるデータベース構築及びデータの活

用法の開発研究

脳病態統合

イメージングセンター

先進脳画像研究部

花川 隆

2023-1378 健常脳のデータベース構築

脳病態統合

イメージングセンター

先進脳画像研究部

花川 隆

2022-993
睡眠の自然免疫機能への寄与解明のための実態

調査および発展的介入試験

精神保健研究所

睡眠・覚醒障害研究

部

北村 真吾

2023-1365

COVID-19 罹患後症状を有する者に対するオン

ライン自助グループによる介入効果のパイロッ

ト研究

精神保健研究所

公共精神健康医療研

究部

西 大輔

2023-1366
心のサポーター養成研修の効果評価に関する研

究

精神保健研究所

公共精神健康医療研

究部

西 大輔

2023-1381 希少てんかんに関する調査研究
病院

小児神経診療部
齋藤 貴志

2023-1382
疾患特異的 iPS 細胞の利活用による創薬基盤開

発

神経研究所

疾病研究第一部
西野 一三

2023-1383
神経変性疾患におけるミスフォールド型タンパ

ク質の検出と病理学的意義の解明

病院

神経内科
髙橋 祐二

2023-1384
トラウマ体験に関する遺伝子解析研究 ―第二期

―

精神保健研究所

行動医学研究部
堀 弘明

2023-1385
難病・希少疾患の診療実態調査、および難病指定

による診療への影響の解析
疾病研究第三部 土肥 栄祐

2023-1386

データ利活用を高度化する AI アルゴリズムの開

発と精緻化―画像データを利用した認知症予測

モデルの検証

TMC

情報管理・解析部
立森 久照

2023-1387 医療観察法対象者の類型化に関する研究

精神保健研究所

地域精神保健・法制

度研究部

小池 純子

2023-1388
動的因子を含む変数群による医療観察法対象者

の類型化に関する研究

精神保健研究所

地域精神保健・法制

度研究部

小池 純子

2023-1390
周産期における女性のメンタルヘルスについて

の縦断的観察研究

認知行動療法センター

研究開発部
伊藤 正哉

12

2023-1398
慢性痛に対する認知行動療法の無作為化比較試

験による効果検証

認知行動療法センター

研究開発部
伊藤 正哉

2023-1399

青年の感情障害に対する認知行動療法の統一プ

ロトコル：無作為化多層ベースラインデザインに

よる予備的研究

認知行動療法センター

研究開発部
伊藤 正哉

2023-1403

大うつ病性障害患者を対象とした中央評価の妥

当性に関する予備研究

～対面評価と情報通信機器を介した遠隔評価と

の一致性の検討～

精神保健研究所

児童・予防精神医学

研究部

住吉 太幹

2023-1417
National Database (NDB)を利用した，希少神経

筋疾患についての疫学研究

トランスレーショ

ナル・メディカル

センター

小牧 宏文

2023-1389

国立精神・神経医療研究センター職員における新

型コロナウイルス感染症の実態と要因に関する

観察研究

病院 総合外科部 三山 健司

2023-922
経頭蓋直流電流刺激とプリズム療法の併用が注

意経路の安静時機能的結合に与える影響

身体リハビリテー

ション部
中村 拓也

2023-1364
神経心理学的機能と神経生理学的機能に基づく

神経発達症の病態解明

精神保健研究所

知的・発達障害研究部
岡田 俊

2023-1367 精神保健医療福祉のモニタリング研究

精神保健研究所

公共精神健康医療

研究部

西 大輔

2023-1372
精神科医療の普及と教育に対するガイドライン

の効果に関する研究

精神保健研究所

精神疾患病態研究部
橋本 亮太

2023-1374
国際トラウマ面接および複雑性 PTSD 関連尺度

の妥当性研究
精神保健研究所 金 吉晴

2023-1375
DSM-5 に基づく PTSD 診断評価のための構造化

面接および自記式尺度の尺度研究
精神保健研究所 金 吉晴

2023-1376

心的外傷後ストレス障害に対する睡眠中音エク

スポージャーの実施可能性確認研究（PTSD 睡眠

中音刺激研究)

精神保健研究所 金 吉晴

2023-1380

統合的疾患レジストリ(inTegrated Registry for

Neurodegenerative Disorders ;iTReND)を活用

した神経変性疾患の病態解明

病院

神経内科
髙橋 祐二

2024-074
リワークデイケア利用者の心理的変容過程につ

いての質的研究

病院

臨床心理部
川原 可奈

13

2024-075
多職種アウトリーチ支援利用者の軌跡：10 年縦

断調査

精神保健研究所

地域精神保健・

法制度研究部

山口 創生

2024-078
精神疾患レジストリの構築・統合により新たな診

断・治療法を開発するための研究
センター 中込 和幸

2024-058
デュシェンヌ型筋ジストロフィーにおける腸管

合併症の診断・治療頻度に関する研究

病院

脳神経小児科
竹下 絵里

2024-061
J-CAT 及び J-CAT PRIME を活用した純粋小脳

型脊髄小脳変性症のヒストリカルデータの収集
理事会 水澤 英洋

2024-050
心のサポーター養成研修の効果評価に関する研

究

精神保健研究所

公共精神健康医療研

究部

黒田 直明

2024-052

ウェアラブルデバイス（簡易心電計・スマートウ

ォッチ）を用いたメンタルヘルス評価の妥当性の

検証

センター 中込 和幸

2024-062 運動失調症の患者登録・自然歴研究（J-CAT） センター 水澤 英洋

2024-042
血液DNAメチル化解析による自閉スペクトラム

症のサブタイプの検討

神経研究所

微細構造研究部
一戸 紀孝

2024-046

日本における原因不明の感染症が疑われる CNS

疾患患者のうち、ダニ媒介脳炎ウイルス（TBEV）

［及び Borrelia burgdorferi sensu lato 群の遺

伝子種に属する細菌］による感染が疑われたもの

の割合を明らかにする研究

病院

臨床検査部
大平 雅之

2024-067

不眠症に対する遠隔認知行動療法：無作為化多層

ベースラインデザインによるパイロット研究

（CBTec study）

筑波大学

国際統合睡眠医科学

研究機構

中島 俊

2024-068

プライマリ・ケアと連携した不眠症に対する遠隔

認知行動療法：多層ベースラインデザインによる

検討（ReCIPE study）

筑波大学

国際統合睡眠医科学

研究機構

中島 俊

2024-038
ヒト死後脳 (海馬歯状回) を用いた single cell

transcriptome による成体神経新生の解析

病院

臨床検査部
高尾 昌樹

2024-039
新規アルツハイマー病治療剤開発のためのマウ

スモデル作製および薬効評価

病院

臨床検査部
高尾 昌樹

14

2024-065
筋強直性ジストロフィーの自然歴研究とバイオ

マーカー探索

病院 臨床研究・

教育研修部門

臨床研究支援部

中村 治雅

2024-051
筋痛性脳脊髄炎／慢性疲労症候群（ME/CFS）の

実態調査（二次調査）
病院 阿部 康二

2024-072
筋ジストロフィー患者登録システムの効率的な

運用（顔面肩甲上腕型筋ジストロフィー）

TMC

臨床研究支援部
中村 治雅

2024-073

デュシェンヌ型筋ジストロフィー患者を対象と

した生活の質（Quality of Life：QOL）に関する

実態調査

病院 臨床研究・

教育研修部門

臨床研究支援部

中村 治雅

2024-076
看護研究倫理コンサルテーションを活用した研

究倫理教材の作成及び教育の実施と評価

病院 教育研修部門

臨床研究支援部

生命倫理室

有江 文栄

2024-085

筋ジストロフィーの早期遺伝子診断における、遺

伝について伝える・伝えられる体験の意味－医療

者側と診断を受けた当事者及び家族側双方への

インタビュー調査－

病院 教育研修部門

臨床研究支援部

生命倫理室

有江 文栄

2024-033
自由な思考に対する動機づけ評価に影響を及ぼ

す諸要因の検討

精神保健研究所

知的・発達障害研究部
岡田 俊

2024-034
メラノプシン介在瞳孔反応における測定条件依

存性の調査研究

精神保健研究所

睡眠・覚醒障害研究部
北村 真吾

2024-041

紀伊半島の筋萎縮性側索硬化症/パーキンソン認

知症複合の臨床的調査研究———脳のプロテオミク

ス解析

病院

臨床検査部
高尾 昌樹

2024--048 神経変性疾患の発症、進行機構の解明
病院

臨床検査部
高尾 昌樹

2024-059
国際トラウマ面接および複雑性 PTSD 関連尺度

の妥当性研究
精神保健研究所 金 吉晴

2024-060
DSM-5 に基づく PTSD 診断評価のための構造化

面接および自記式尺度の尺度研究
精神保健研究所 金 吉晴

2024-063

全国の依存症専門医療機関を受診する患者にお

ける市販薬乱用の実態に関する研究（プロジェク

ト名：OTC-drugs survey 2024）

精神保健研究所

薬物依存研究部
嶋根 卓也

2024-066
認知症のバイオマーカー研究 ——— 認知症の病態

解析と新規治療薬・バイオマーカーの開発

病院

臨床検査部
高尾 昌樹

15

2024-077
認知行動療法センターで実施する研修訓練の効

果に関する観察研究

認知行動療法センター

研究開発部
伊藤 正哉

2024-079
眼球運動と認知機能を用いた統合失調症の病態

解明研究

精神保健研究所

精神疾患病態研究部
橋本 亮太

2024-032
パーキンソン病患者の睡眠障害に関連する病態

因子の網羅的解析

神経研究所

モデル動物開発研究部
皆川 栄子

2024-055
Danon 病におけるオートファジー分子機構と病

態機序の解明

神経研究所

疾病研究第一部
西野 一三

2024-080
ジスフェルリノパチーの自然歴観察による国際

臨床アウトカム第二部研究（継続）

病院

神経内科診療部
森 まどか

2024-035
筋ジストロフィー患者登録システムの効率的な

運用

病院 臨床研究・

教育研修部門

臨床研究支援部

中村 治雅

2024-036

神経筋疾患（筋強直性ジストロフィーおよび関連

疾患）の患者情報登録システムの構築及び効率的

な運用に関する研究

病院 臨床研究・

教育研修部門

臨床研究支援部

中村 治雅

2024-054 希少てんかんに関する調査研究
病院

脳神経小児科診療部
齋藤 貴志

2024-057

生活習慣病のリスクを高める量の飲酒者に対す

る簡易介入の効果を予測する客観的指標の開発：

前頭葉機能に基づく検討

精神保健研究所

児童・予防精神医学

研究部

住吉 太幹

2024-081
筋強直性ジストロフィーに対する非侵襲性人工

呼吸療法の効果に関する多施設共同臨床研究

病院

神経内科診療部
森 まどか

2024-043

当院「コロナ後遺症外来」を受診した新型コロナ

ウイルス感染症（COVID-19）罹患後・コロナワ

クチン接種後の残存症状に関する研究

病院

臨床検査部
大平 雅之

2024-049
小児神経疾患患者に対する検査のための鎮静の

安全性の検討

病院

脳神経小児科診療部
齋藤 貴志

2024-070

ICT を活用した医療コミュニケーション研修の

効果測定と共感能力等の自動評価ツールの作成：

観察研究

筑波大学 国際統合

睡眠医科学研究機構
中島 俊

2024-069

児童精神科を受診する児童を対象とした社会的

支援ロボットを用いたインタラクションに関す

る予備的調査

筑波大学 国際統合

睡眠医科学研究機構
中島 俊

16

3) 軽微な変更に伴う報告事項

以下の 2 課題について、軽微な変更に伴う報告がなされた。

受付番号 課題名 所属 申請者

2024-045
統合失調症早期患者の社会機能的転帰の予測指

標の長期調査

病院 精神リハビリ

テーション部
吉村 直記

2024-109
筋ジストロフィー患者における成人期の QOL に

着目した医療ケア
病院 小児神経科 住友 典子

4） 審査要否確認の報告

以下の 1 課題について、審査要否確認の報告がなされた。

審査要否

依頼番号
件名 所属 申請者

24-001
論文投稿時に倫理審査不要証明書（英語）が必要

（授業内で実施されたイベントの全体像を紹介）

精神保健研究所

地域精神保健・法制度

研究部

小塩 靖崇

5） 発症前診断実施報告

以上